UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia

Ab anno DCCCCX. ad annum MLXXIII.

Parisiis, 1644

Leges Ecclesiasticae Hoeli Dha Regis Sev Principis Totivs VWalliae.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15625

LEGES ECCLESIASTICÆ

HOELI † DHA REGIS SEV PRINCIPIS
TOTIVS VVALLIÆ.CIRCA
ANNVM
CHRISTI
940.
† id est,
BONI

DEI prouidentia Hovvel Dha filius Cadell, rex totius Cambriæ, videns suos Vvallenfes insolenter legibus abuti, acciuit de quolibet * *Kemut* totius regni sui sex laicos viros auctoritate & scientia pollentes, & omnes ecclesiasticos dignitate baculosos, vel archiepiscopos, vel episcopos, abbates, vel priores de regno suo ad locum qui dicitur *Gvin* super *Taff yn deued*, quam domum voluit ædificari virgis albis in hospitium sibi ad venandum, quando ad partes Demetiæ veniret, & ideo vocatur *Ty Gvyn*.

* id est,
centuria

Rex autem & congregati morati sunt ibidem per totam quadragesimã, orantes Altissimum per ieiunium perfectum, petendo gratiam ad bona facienda secundum regis propositum, & de congregatis elegit rex 12. laicos doctissimos, & vnum clericum doctissimum qui vocabatur Blangoridus, ad instruendas sibi leges & vsus, vt propinquius possent ad veritatem & iustitiam intendi: & in tres partes scribi præcepit, quarum prima, lex curiæ suæ quotidianæ, secunda lex patriæ, tertia vsus vtriusque. Tres autem libros legis præcepit fieri consimiles, vnum ad curiam suam quotidianam sequi semper, & alium ad curiam de Dinevyr, & tertium ad curiam de Aberfrau, vel quolibet de tribus partibus Cambriæ, scilicet Guenet & Povvys, & Deheubarth haberet in se auctoritatem legis ad opus paratam.

I.

Ecclesia su-
premiu re-
fugium.

Ex quo * distein in aula steterit post prandium in tribus festis principalibus ponens in ea, pacem Dei & regis, reginæ & optimatum curiæ, pacem illam transgredienti nusquam erit refugium & *navt. te' n'* omnium refugium. Si quis ergo refugium regis & omnium violauerit, nec vsquam, nec ab vnus refugio, vel a reliquis sanctorum defendi potest nisi ab ecclesia.

* id est,
præfe-
ctus, vel
recono-
mus

II.

Sacerdo-
tem vio-
lans.

Qui sacerdoti * *sarbaed* fecerit, vel eum occiderit, iudicio Synodi puniatur præter *gueli tanavd*.

* id est,
iniuriam

III.

Sacerdotis
hospitium.

Hospitium sacerdotis & clericorum erit domus capel-

lani villæ. Hospitium sacerdotis reginæ est infimul.

IV.

* id est, sacerdos

* *Offeirad enleu* contra pascha regis indumenta habebit, quibus vsus est in quadragesima. Sacerdos regis.

V.

Simili modo sacerdos reginæ ipsius habebit indumenta in quibus regina agat pœnitentiam. Sacerdos reginæ a regina equum debet habere. Sacerdoti, & accipitrario, & *penkynyt*, & iudici curiæ, & *grvastravd asvyn*, equi a rege restaurantur cum opus fuerit. Terram suam tenebit liberam. Reginæ.

VI.

Triplex est officium sacerdotis curiæ in placitis, scilicet, lites discretas de scripto delere, lites indiscretas ad iudicium in scripto seruare, & ad opus regis, quantum ad literas missas & mittendas, paratum esse, & nunquam ebriatum. Officium sacerdotis curiæ.

VII.

Tria sunt iudici pertinentia, scilicet quæstiones solvere, lites discernere, & quod per iudicium discreuerit per vadimonium confirmare, si tunc litigans ei contradicit per aliud. Sic agat per annum. Anno autem elapso capellanus adeat ecclesiam, & cum eo duodecim officiales curiæ digniores, & Missa celebrata, & oblatione ad Missam ab omnibus facta, capellanus faciat eum iurare per sacrum incelebratum, & per altare, & reliquias superpositas, quod in tota vita sua nec prece, nec precio, nec amore, nec odio falsum scienter faciet iudicium. Quo facto ad regem venient, indicantes ei quæ circa eum acta sunt. Si regi gratum sit officium suum illi præstabit, & locabitur in sede sibi debita. Tunc dabuntur ei *ouer dlyssu*, a rege *taulbord*, a regina annulus aureus, quæ dona nec vendet, nec unquam donabit. Non debet iudex esse nisi in tali solennitate approbatur. Sacerdos iudici præstat sacramentum.

VIII.

* id est, precio homicidii.

Et si aliquis de gentibus homicidæ vel occisi sit ecclesiasticus sacris ordinibus vel religioni obligatus, vel leprofus, vel mutus, vel stultus, nihil reddet vel recipiet pro *galanas*. Nullam autem vindictam super eos vel ab eis propter occisum debet fieri, nec tales possint per legem istam ad reddendum vel recipiendum aliquo modo compelli. Ecclesiasticus in vindicta sanguinis non admittitur.

IX.

Si fur coram presbytero socios suos nominando man-

Concil. Tom. 26.

F ij

Vnius sacerdotis quantum sit testimonium.

festet, & affirmet hoc iurando in ostio cœmeterii, in ostio chori, quidquid de illo postea contingat verbo presbyteri abinde, de dicto illius absque contentione credendum est. Simili modo fit, quando quis pro mercede dicat furem qui rem furatus est, & hoc faciat coram sacerdote modo prænotato. Si quis alicui deprædari dicitur, & ille negauerit, 50. hominum iuramento habet negare. Hic est vnus homo eorum cui solo creditur, scilicet *Managur*, dictator continens cum testimonio sacerdotis, si ipse cum illo qui rem perdiderit venerit coram sacerdote ad ecclesiam, & dicat ei sacerdos prohibendo similiter, ne pro Deo ducat eum in falsitatem, hoc faciat in ostio ecclesiæ, si ibi iurauerit se verum dicere, & non falsum: similiter faciat in introitu cancelli, deinde super altare idem faciat, & ille qui reus dicitur adhuc negauerit. Sacerdos affirmet verbo suo ter quod & vidit, audiuit, & semel iurando confirmet illud: hoc factò, qui prius negauerit pro confitente habetur, nec poterit contradicere. Mercedem quidem statim habebit ille qui dictauit, & verbo sacerdotis testificantis dictatoris sacramentis non contradicetur, & *sinx* pro confitente habetur, & dicitur hoc *dogynuariac*.

X.

Mulcta pugne in loco sacro.

Tria sunt genera * *diruy*, vnum de pugna, alterum de *treis*, id est raptu, tertium de furto. Duplex autem fit *diruy*, & duplex *camluro*, in curia & in ecclesia. Quæ ecclesia si summa fuerit, de pugna quæ in cœmeterio agitur, quatuordecim libræ sunt reddendæ. Si vero extra, id est in * *nodua*, septem libræ: quarum librarum abbati mediætas cedit, si legalis sit, id est ecclesiastica doctrina instructus & literatus: altera mediætas presbytero & canonicis ibi Deo seruientibus. Talis diuisio fit inter abbatem & presbyteros de pugna illorum scilicet, * *navtur*, qui ab abbate & presbytero refugium acceperint: sicque diuiditur omne quod tantummodo sancto, non alteri, nec alii abbatum erogatur. De pugna in * *nodua* sanguis & *deis* stabunt pro testibus abbati & presbyteris per dignitatem ecclesiasticam abbatia.

* id est, mulctæ

* id est, asylo,

* id est, refugium,

* id est, in asylo

XI.

Mulcta sanguinis effusio.

Lingua quantum omnia membra valet. Summa valentiæ omnium membrorum est octoginta octo lib. Sanguis cuiuslibet hominum precium est viginti quatuor denario-

rum. Sanguis Christi precium est triginta denariorum: scilicet indignum videtur vt Dei sanguis hominis minoris precii est.

XII.

Tribus de causis poterit vxor a viro diuertere, & suum Cur virum vxor deferrat. *egvveti* habere, scilicet, si lepra vir inficitur, & si foetidum habeat anhelitum, & si cum ipsa coire non valeat. Ter a viro suo, si aliam cognouerit, *vynebrvverth* vxor habitura est, primo dimidia libræ, secundo libram, tertio cum toto iure suo libera *diliis* poterit ab illo discedere. At si vltra tertiam vicem patienter sustineat, de cetero *vynebrvverth* non habebit. *Redvrit* dicit quod tertio triginta solidos, quarto libera cum toto iure suo abiit, si patienter sustineat de cetero *vynebrvverth* non habebit.

XIII.

Cum puellæ suo tempore *covvyll* comparetur, nisi Puella. mane de illo antequam a viro confurgat a lecto voluntatem suam declaret, inter virum & mulierem commune erit. Si viro detur puella ætatem habens, dicatque vir illam ab alio defloratam percepisse, puella, si possit, quinque hominum iuramento (scilicet patris & matris, fratris & sororis, & suo proprio) hoc falsum esse adstruat, & se ad illum aduenisse incorruptam, scilicet, sit matura in pilis & vberibus, & si venerint muliebria eius, id est *teithi*, ætatis Læx pudicitie infimulata. *gvreic*. Si primo tacuerit, & secundo eam agnouerit, & sic vsque ad mane cum illa dormierit, licet illam corruptam inuenerit, primo de iure puellæ nihil potest auferre. Si vero statim hoc nouerit ad viros surrexit nuptiales, alia non contradicente, hoc eis testificauerit, nihil ei iure reddere debet.

XIV.

Si cuius vxor de alio infametur, & hoc tamen sit incertum, septima manu mulierum expurget. Si secundo infametur, cum quatuordecim. Si tertio cum quadam certitudine hoc dicatur, iuramento 50. mulierum se expurgabit. Vxor infamata.

XV.

Si qua mulier datores habuerit, sit vir sub dote sua vsque ad septem annos, & si habuerit tres noctes de septimo anno, totius substantiæ eius medietatem in diuortio eorum mulier habebit. Substantia autem hoc modo Datores mulieris, &c.

Diuisio bo-
norum.

diuiditur: Vir fues habebit, mulier oues. Postea mulier diuidat, vir eligat. Et primo supellex sic diuidatur: Omnia vasa lactis præter vnum sinum, id est *baeol*, mulieris erunt, & discos omnes habebit præter vnum, * & illa duo viri erunt, currum vero cum vno iugo, & omnia vasa, potus & dolia viri erunt, quæ desuper vero mulieris. Si vir incontinentiam duxerit vxorem, vestimenta primi lecti scilicet repudiata mittere debet. Vir habebit caldarium & tapetum, id est *brycan* & puluinar, & cultrum, & securim lignorum, & terebrum, &c.

XVI.

Vir repu-
dians vxo-
rem.

Si vxorem suam quis sine lege repudiauerit, & aliam superduxerit, repudiata debet de iure domui redire, & in ea permanere per nouem dies, & in nono die, si a viro omnino dimittatur, omnia quæ illius sunt de domo prius exeant: & vltima rerum suarum ipsa de domo exeat: & postea vir repudiatam quietem, id est *dily*s clamabit, superducta alia, quia de iure duas vxores infimul nullus debet habere. Si quis vxorem suam dimiserit, & postea ipsum operis sui pœnituerit, & illa viro alteri data fuerit, si prior vir eam poterit attingere vnum pedem cum viro altero in lecto habentem, & alterum extra, prior de iure debet eam recuperare.

XVII.

Mulier ne-
gans adul-
terium.

Si mulier negat adulterium, det iuramentum 50. mulierum, similiter adulter negans, iuramentum 50. viro- rum. Et tribus de causis datur tale iuramentum: si videantur mulier veniens de luco ex vna parte, & vir veniens ex altera parte eiusdem luci in eadem hora, vel si videantur infimul iacentes sub vno pallio, vel si videatur vir inter femora mulieris.

XVIII.

Causæ re-
pudiandi
vxorem.

Si qua mulier rem turpem cum alio viro, vel osculo, vel manu, vel stupro egerit, de iure potest repudiari a viro suo, & omnia iura sua debet amittere, etiam pro solo osculo, nedum pro aliis. Adulter pro stupro reddet iniuriam cum vna eleuatione illi cuius vxorem violauerit, quia de genere hostilitatis est. Pro palpatione manuum in vulua, quæ dicitur *govys*, reddet iniuriam sine eleuatione. Pro osculo tantum adulter iniuriam reddet, sed de iniuria ter-

ria pars cadet, quia non habuit rem cum ea ex toto, & hoc causa decipiendi eam, sic dicunt quidam, alii vero, vt nisi consequuntur, declaratur, qualitercumque facta fuerit.

XIX.

Qui vxorem alicuius osculatur, quartam partem iniuriæ ei reddet, similiter de *govys*, nisi in ludo qui dicitur *gware raffau*, vel in conuiuio, vel quando quis de longe venerit.

Osculans vxorem alterius.

XX.

Goronvy ab moridyc dicebat quod vir alterius vxore ipsa volente abutens, nihil debet reddere, dum mulier sui facti laudat auctorem; sed si factum notum fuerit, mulier habet viro suo *saraed* reddere, vel vir eam libere repudiet, & ab ea diuertat.

Volentem stupraas.

* id est, iniuriam

XXI.

Nemo feminam det viro antequam de mercede domino reddenda fideiussorem accipiat. Puella dicitur esse desertum regis, & ob hoc regis est de ea *amvabyr* habere. Si aliquam quis in *lathrud* adducat, & ad domum alicuius optimatis cum illa vadit, fideiussorem a viro de toto iure abductæ, antequam infimul dormiant, optimas accipiat.

Precium virginitatis domino soluendum.

* id est, premium virginitatis.

* id est, raptus mulierum.

XXII.

Tres autem sunt homines quorum nullus potest per legem impignorare contra aliquod iudicium. Primus est rex vbi non poterit secundum legem in lite stare coram iudice suo agendo, vel respondendo per dignitatem naturalem, vel per dignitatem terræ, vt optimas vel alius. Secundus est ecclesiasticus sacris ordinibus obligatus. Tertius est ecclesiasticus religiosus obligatus. Nemo enim secundum legem potest dare pignus contra iudicium, nisi sub periculo precii suæ linguæ, sed nullum premium constitutum est in lege *Hovvel* super membrum & sanguinem, vel *saraed* ecclesiastici vt sunt prædicti, & ideo nullus eorum potest dare vadium de iure contra iudicium vel cum iudicio. Omnia autem nocumenta sacrilega quæ fiunt ecclesiasticis debent in Synodo secundum legem ecclesiasticam emendari.

Rex & ecclesiastici non sistentur in lege.

XXIII.

Tres sunt homines quorum nullus potest esse per le-

Ordinatus nõ siriudex.

gem iudex dignus, primus est mendosus, id est *anarus*, vel cæcus, vel surdus, vel leprofus, vel stultus, qui sit semel ligatus propter stultitiam suam, id est *gorffvylharic*, vel qui nesciat recte loqui, vel *cryc aneanarvl*. Secundus est ecclesiasticus sacris ordinibus vel religioni obligatus. Tertius est laicus sine potestate iudicandi per dignitatem terræ, vel seruitoriæ.

XXIV.

Conquestores queruli.

Tres sunt rei conquestores, a rege propter querelas suas puniendi. Primus est qui det pignus contra iudicium quod per aliud, id est *gvrthvystyl* & auctoritatem scriptam de legibus contra ipsum poterit confirmari, ille precio linguæ suæ debet puniri. Secundus qui det pignus contra iudicium quod super aliquem alium quam seipsum detur, ille suo * *cambruro* debet puniri. Tertius est si quis careat dignitate impignorandi, videlicet sacerdos vel alius, licitum est ei contradicere iudicio per auctoritatem de legibus, & si sic contradicat, & auctoritas ei fallat, *cambruro* amittat. Nemo autem per iudicium litigiosum amittet plus quam *cambruro*, nisi vera sit impignoratio vadio contra vadium. * multa